1

附件 1：

国家外汇管理局北京市分局关于印发《北京地区

“科汇通”试点实施细则》的通知

（征求意见稿）

辖区内各银行：

为进一步鼓励外资设立非企业科研机构，促进科技创新要素

跨境流动，以高水平开放推动高质量发展，国家外汇管理局同意

在北京地区实施“科汇通”试点，便利境外科研资金汇入北京市

科研机构及使用。

为保障试点工作有序开展，国家外汇管理局北京市分局制订

了《北京地区“科汇通”试点实施细则》，现予印发，请遵照执

行。本细则自发布之日起实施。执行中如遇问题，请及时向国家

外汇管理局北京市分局反馈。

联系电话： 68559832

附件：北京地区“科汇通”试点实施细则

国家外汇管理局北京市分局

2024 年 11 月 25 日

2

附件：

北京地区“科汇通”试点实施细则

第一条 为贯彻落实国家外汇管理局关于扩大“科汇通”试

点的决策部署，便利北京地区符合条件的非企业科研机构开办资

金入境及使用，制定本实施细则。

第二条 本细则所称非企业科研机构是指在事业单位管理局

或民政局登记的非营利性法人主体科研机构。

第三条 参与本试点业务的非企业科研机构设立应取得政府

主管部门的批准，并取得事业单位法人证书或民办非企业单位登

记法人证书。

第四条 非企业科研机构的设立和开办资金账户的开立和使

用，应遵守境内外法律法规和本细则规定。国家外汇管理局北京

市分局（以下简称“北京市分局”）对非企业科研机构的基本信

息登记、账户开立、资金使用等实施监督管理。

第五条 非企业科研机构基本信息登记及变更、注销登记，

开办资金账户的开立、入账和使用参照境内直接投资管理规定，

在北京辖内银行办理。

第六条 非企业科研机构在北京辖内银行办理基本信息登

记，应提交以下材料：

（一）书面申请，并附《基本信息登记申请表》。

（二）政府主管部门关于设立非企业科研机构的批准文件。

（三）事业单位法人证书或民办非企业单位登记法人证书复

3

印件。

（四）开办资金确认证明文件（如有）。

以上材料原件验后返还，复印件加盖机构公章由经办银行留

存。

第七条 非企业科研机构在北京辖内银行办理基本信息变更

登记，应提交以下材料：

（一）书面申请，并附《基本信息登记申请表》和业务登记

凭证。

（二）因增加开办资金而登记变更的，需提供政府主管部门

出具的增资确认函。

第八条 非企业科研机构在北京辖内银行办理基本信息登记

注销，应提交以下材料：

（一）书面申请，并附《基本信息登记申请表》和业务登记

凭证。

（二）主管部门出具的注销证明。

（三）境内相关法律法规要求的清算报告。

第九条 非企业科研机构开办资金账户开立、入账参照外汇

资本金进行管理，应在北京辖内银行提交以下材料：

（一）书面申请，并附业务登记凭证。

（二）资本项目信息系统银行端打印的资本金流入控制信息

表。

第十条 非企业科研机构外汇资本金账户应按规定在其业务

范围内结汇、划转和支付，并遵循以下要求：

（一）不得直接或间接用于国家法律法规禁止的支出。

4

（二）不得直接或间接用于证券投资或其他投资理财（风险

评级结果不高于二级的理财产品及结构性存款除外）。

（三）不得用于向非关联企业发放贷款（业务范围明确许可

的情形除外）。

（四）不得用于购买非自用的住宅性质房产。

第十一条 非企业科研机构可根据自身实际需求，同时参与

资本项目外汇收入支付便利化政策。

第十二条 非企业科研机构撤资（含清算、减资、转股）所

得资金汇出，应在北京辖内银行提交以下材料：

（一）业务登记凭证。

（二）资本项目信息系统银行端打印的撤资（含清算、减资、

转股）流出控制信息表。

第十三条 非企业科研机构未按本细则办理相关业务的，北

京市分局可依据《中华人民共和国外汇管理条例》进行处罚，对

于情节严重的机构，北京市分局将暂停或取消其试点业务。

第十四条 非企业科研机构以外汇开办资金或结汇所得人民

币开展股权投资，应由接收再投资的境内主体向所属外汇局辖内

银行，提交以下材料办理接收境内再投资基本信息登记：

（一）书面申请，并附《境内直接投资基本信息登记业务申

请表》。

（二）被投资企业加盖单位公章的营业执照复印件，按规定

无需提供的除外。

（三）境内投资主体出具的符合现行外资准入管理规定、依

法合规办理相关业务、自行承担相关法律责任并加盖单位公章的

5

承诺函。

被投资企业或股权出让方注册在接收境内再投资免登记试

点地区的，无需办理接收境内再投资登记（房地产企业除外）。

第十五条 银行为非企业科研机构办理试点业务登记时，应

在备注中填写“科汇通”；资金汇兑应按照数据采集规范相关要

求报送账户结汇或境内划转信息，并在“结汇详细用途”或“发

票号”内标明“科汇通”。

第十六条 本细则未明确事项，依照现行境内直接投资外汇

业务相关规定执行。